
1896 

Sede Legale: Viale Beneduce, 10 – 81100 Caserta 1 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

 
Ripartizione Affari Generali  
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTA la legge 12/05/1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 rubricato “Autonomia delle 

università”; 
 
VISTA la legge 02/12/1991, n. 390, ed, in particolare, l’articolo 4 che demanda al Governo 

della Repubblica il compito di stabilire: a) i criteri per la determinazione del merito e 
delle condizioni economiche degli studenti ai fini dell’accesso ai servizi e al 
godimento degli interventi non destinati alla generalità degli studenti; b) le tipologie 
minime ed i relativi livelli degli interventi che le regioni debbono attuare per 
rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale per la concreta realizzazione 
del diritto agli studi universitari; c) gli indirizzi per la graduale riqualificazione della 
spesa; 

 
VISTO il DPCM 09/04/2001, ed in particolare l’art. 2, comma 2, che testualmente recita: 

“Le regioni, le province autonome e le università, ove realizzino altri servizi ed 
interventi non destinati alla generalità degli studenti e non compresi tra quelli di cui 
al comma 1, possono determinare autonomamente i requisiti di ammissione, 
relativi al merito e alla condizione economica, nonché i criteri per la definizione 
delle graduatorie.”; 

 
VISTE le proposte per la migliore utilizzazione degli stanziamenti destinati ad iniziative in 

favore degli studenti, predisposte dal Gruppo di lavoro nominato con D.R. 922 del 
03/04/2008 che prevedevano, fra l’altro, un contributo per l’ospitalità degli studenti 
stranieri pari a € 300,00 mensili per 50 studenti provenienti da paesi in via di 
sviluppo e di € 200,00 mensili per 50 studenti provenienti da altri paesi, per un 
periodo massimo di sei mesi; 

 
CONSIDERATO che il Senato Accademico con delibera n. 42 del 22/05/2008 ha 

approvato le proposte elaborate dal Gruppo di lavoro sopra citato, e nelle more 
dell’acquisizione del parere del Consiglio degli studenti, ha fissato i seguenti criteri 
per l’utilizzazione della somma di € 170.000,00 pari alla differenza tra l’importo 
previsto per la realizzazione delle iniziative (€ 5.430.000,00) e quello dei fondi 
disponibili (€ 5.600.000,00): 

- € 15.000,00 per ciascuno degli anni 2008 e 2009 ad integrazione del 
contributo in favore delle Facoltà dell’Ateneo; 

- € 30.000,00 per ciascuno degli anni 2008 e 2009 per l’assegnazione di 
contributi agli studenti finalizzati alla partecipazione a stage presso enti 
pubblici o privati; 

- € 20.000,00 per l’istituzione di 20 premi di € 1.000,00 da assegnare ai dottori 
di ricerca individuati dalla Commissione per i Dottorati di Ricerca. 

 



1896 

Sede Legale: Viale Beneduce, 10 – 81100 Caserta 2 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione con delibera n. 74 del 03/06/2008 
nell’approvare le proposte del gruppo di lavoro nominato con DR 922 del 
03/04/2008 ha, tra l’altro, stabilito di: 
- non approvare la proposta del SA relativa alla istituzione di 20 premi di € 

1.000,00 da assegnare ai dottori di ricerca individuati dalla Commissione per 
i Dottorati di Ricerca; 

- di incrementare i predetti contributi a studenti stranieri provenienti da paesi in 
via di sviluppo ad € 400,00 mensili per massimo 6 mensilità per un massimo 
di 50 beneficiari e quelli per gli studenti stranieri di altri paesi ad € 300,00 
mensili per massimo 6 mensilità per 50 beneficiari; 

- di fissare in € 100.000,00 per ciascuno degli anni 2008 e 2009 i contributi per 
acquisto libri e per le biblioteche;  

- di destinare per ciascuno degli anni 2008 e 2009 € 30.000,00 per 
l’assegnazione di contributi agli studenti finalizzati alla partecipazione a 
stage presso enti pubblici o privati; 

ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio degli Studenti, così come previsto dai 
deliberati summenzionati, ed in particolare la proposta di unificare i contributi di 
cui ai punti c) e d) citati nella delibera del C.d.A. n. 74 del 03/06/2008, in 
considerazione della omogeneità della loro finalità, aumentando il numero dei 
contributi da assegnare; 

 
TENUTO  CONTO che gli incrementi deliberati dal C.d.A. comportano una spesa 

complessiva pari a € 5.690.000,00 a fronte della disponibilità di cui al fondo per 
gli interventi in favore degli studenti pari a € 5.600.000,00, con un fabbisogno da 
coprire pari a  € 90.000,00; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, confermare l’incremento deliberato dal C.d.A. per il 

presente intervento limitatamente all’esercizio 2008, e di valutare la possibilità di 
confermare i suddetti incrementi anche per l’esercizio 2009, previa verifica delle 
eventuali economie che si dovessero realizzare nell’esercizio corrente; 

 
VISTO  il D.D. n. 240 del 13/06/2008 con cui è stato istituito un gruppo di lavoro allo 

scopo di porre in essere tutte le attività volte all’attuazione delle proposte di 
migliore utilizzazione degli stanziamenti destinati ad iniziative in favore degli 
studenti, così come individuate nelle succitate delibere del S.A. e del C.d.A.; 

 
DECRETA 

 
1. È emanato l’allegato Bando di concorso (che costituisce parte integrante del 

presente decreto), per l’attribuzione di contributi di ospitalità per studenti stranieri da 
concedere per l’anno 2008, per un importo mensile di € 400,00 (quattrocento) per 
gli studenti provenienti da Paesi in via di sviluppo e per un importo mensile di € 
300,00 (trecento) per gli studenti stranieri provenienti da altri paesi, e copriranno un 
periodo massimo di 6 mesi; 

2. i competenti Uffici dell’Ateneo verificheranno la disponibilità di fondi per gli interventi 
da effettuare nell’esercizio 2009, anche alla luce delle eventuali economie che si 
dovessero realizzare nell’esercizio corrente; 



1896 

Sede Legale: Viale Beneduce, 10 – 81100 Caserta 3 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

3. La spesa per l’esercizio 2008, pari a € 210.000,00 (duecentomila), graverà sui fondi 
allocati alla Categoria 2 Capitolo 40 del Bilancio dell’Università E.F. 2008. 
 

 
Caserta, 11 LUG 2008 
                f.to IL RETTORE 
        (Prof. Francesco ROSSI) 



1896 

Sede Legale: Viale Beneduce, 10 – 81100 Caserta 4 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI CONTRIBUTI DI OSPITALIT A’ PRESSO LE SEDI 
DELL’ATENEO A STUDENTI STRANIERI PROVENIENTI DA PAE SI EUROPEI ED 
EXTRAEUROPEI. 
 

Art. 1 
Contributi istituiti 

È indetta, presso la Seconda Università degli Studi di Napoli, per l'anno solare 
2008, una selezione per l’assegnazione dei seguenti contributi: 

 
- contributo di importo pari ad € 400,00 (quattrocento) mensili, per un massimo di 

sei mensilità, da erogare agli studenti stranieri provenienti da paesi in via di sviluppo, per 
un massimo di 50 studenti; 

- contributo di importo pari ad € 300,00 (trecento) mensili, per un massimo di sei 
mensilità, da erogare agli studenti stranieri provenienti da altri paesi, per un massimo di 50 
studenti. 

 

Art. 2  
Requisiti di partecipazione alla selezione  

I requisiti per la partecipazione al bando per la concessione del contributo sono: 

a) iscrizione ad un corso di laurea presso un Ateneo straniero; 

b) età non superiore a 30 anni, alla data di scadenza per la presentazione della domanda 
di partecipazione; 

c) conoscenza della lingua italiana di base. 
 

Art. 3 
Modalità di presentazione 

1) Le domande, dirette al Magnifico Rettore e redatte sul modulo allegato (MOD. 1 - 
Domanda ) debitamente firmato, dovranno essere inviate, entro  e non oltre il 15/09/2008 , 
con raccomandata a/r, indicando sulla busta “Contributi ospitalità studenti stranieri ” al 
seguente indirizzo:  

Seconda Università degli Studi di Napoli  Ufficio Internazionalizzazione c/o Ufficio Archivio 
e Protocollo - Piazza Miraglia, Palazzo Bideri - 80138 Napoli 

Al modello di domanda va allegata una copia di un v alido documento di 
riconoscimento. 

Le domande pervenute oltre il termine sopraindicato  saranno considerate 
nulle , a tale fine fa fede il timbro a data dell’Ufficio P ostale accettante.  

2) Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti debitamente firmati: 
a) lettera di presentazione redatta da un docente della Facoltà di appartenenza con 

allegato Curriculum Vitae (C.V.) dello studente richiedente; 
b) certificato di iscrizione presso un Ateneo straniero; 
c) idonea documentazione da cui si evinca che il richiedente è impegnato in attività di 

studio presso la Seconda Università degli studi di Napoli. 
 
 



1896 

Sede Legale: Viale Beneduce, 10 – 81100 Caserta 5 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

Art. 4. 
Graduatoria  

La graduatoria verrà redatta da apposita Commissione di cui all’art. 8 del presente 
bando, con il supporto dell’Ufficio competente, secondo i seguenti criteri: 

1) Media aritmetica delle votazioni conseguite negli esami sostenuti presso l’Ateneo di 
appartenenza; 

2) In caso di parità di punteggio sarà privilegiato il candidato più giovane d’età. 
 

Art. 5. 
Assegnazione del contributo. Rinuncia e/o impedimen to. 

1) I contributi saranno assegnati nella misura di € 400,00 (quattrocento) mensili, per un 
massimo di sei mensilità, da erogare agli studenti stranieri provenienti da paesi in via di 
sviluppo e nella misura di € 300,00 (trecento) mensili, per un massimo di sei mensilità, da 
erogare agli studenti stranieri provenienti da altri paesi, così come indicato all’art. 1 del 
presente bando; 

2) In caso di rinuncia e/o impedimento allo svolgimento delle attività per cui il contributo 
è erogato, l’importo dello stesso dovrà essere restituito, mediante bonifico a favore della 
Seconda Università degli Studi di Napoli c/o BANCA DI ROMA, AGENZIA 11 DI NAPOLI, 
VIA VERDI CODICE IBAN IT 05 Z 03002 03422 000000001 171. 

 
Art. 6.  

Natura del contributo 

L’erogazione del contributo non dà luogo a trattamenti previdenziali, né a 
valutazioni ai fini di carriere - giuridiche e/o economiche - né a riconoscimenti automatici ai 
fini previdenziali; ed è inoltre esente dall'imposta sul reddito delle persone fisiche a norma 
dell’art. 4 della legge 13 agosto 1984, n. 476. 
 

Art. 7.  

Modalità di assegnazione e obbligo di rendicontazio ne 

1) Il contributo verrà assegnato, successivamente alla pubblicazione della graduatoria 
redatta secondo le modalità di cui all’art. 4, mediante predisposizione di mandato di 
pagamento di cui verrà data opportuna comunicazione agli interessati, con quietanza 
diretta o bonifico bancario e/o postale a favore del beneficiario; 

2) Il contributo verrà erogato per l’importo totale un mese prima della scadenza del 
soggiorno presso la Seconda Università degli studi di Napoli, previa relazione del tutor che 
ha seguito lo studente straniero nello svolgimento delle sue attività didattiche e/o di ricerca 
sull’attività svolta e su quella da svolgere nell’ultimo mese di soggiorno nonché previa 
indicazione, da parte del tutor stesso, del periodo temporale di svolgimento della predetta 
attività. 

 
Art. 8.  

Commissione giudicatrice  

1) La Commissione giudicatrice, nominata dal Rettore, sarà composta da 
rappresentanti del personale docente e ricercatore (proposti dal Rettore medesimo), del 
personale tecnico amministrativo (proposti dal Direttore Amministrativo) e degli studenti 



1896 

Sede Legale: Viale Beneduce, 10 – 81100 Caserta 6 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

(designati dal Consiglio degli studenti), e sarà pubblicizzata mediante pubblicazione sul 
sito web dell’Ateneo. 

 
2) La predetta Commissione si avvarrà del supporto amministrativo dell’Ufficio 

Internazionalizzazione. 
 

Art. 9. 

Pubblicazione della graduatoria 

La graduatoria redatta dalla Commissione di cui all’art. 8 verrà pubblicata presso gli 
albi ufficiali dell’Ateneo e sul sito web di ateneo entro 30 giorni dalla scadenza per la 
presentazione delle domande di partecipazione al presente bando. 

La pubblicazione secondo le suddette modalità ha va lore di notifica ufficiale agli 
interessati. 

 

Art. 10. 

Accertamenti. Privacy 

In applicazione delle norme sull’autocertificazione l’Università si riserva la facoltà di 
verificare la veridicità e la autenticità delle attestazioni prodotte. 

In applicazione del D.Lgs. 196/03 si informa che l’Università si impegna a rispettare 
il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato: tutti i dati forniti saranno 
trattati solo per le finalità connesse e strumentali al concorso ed alla eventuale stipula e 
gestione del rapporto con l’Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

 

Art. 11 Responsabile del Procedimento Amministrativ o 

 È individuato, quale Responsabile del Procedimento amministrativo, il Responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria Centrale - Dott. Giovanni RUSSO - tel. 0823/274441, fax 
0823/274107, e-mail giovanni.russo@unina2.it. 
 
11 LUG 2008 

f.to IL RETTORE 
            (Prof. Francesco ROSSI) 



1896 

Sede Legale: Viale Beneduce, 10 – 81100 Caserta 7 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

MOD. 1 - Domanda 
 

AL RETTORE DELLA SECONDA UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI  NAPOLI  
 
Il/La sottoscritt__ 
  
Cognome  
Nome  
Data di nascita  
Luogo di nascita  
Codice Fiscale  

 
chiede di essere ammesso a partecipare alla selezione per titoli per l’assegnazione: 
� di n. 50 contributi  per studenti stranieri provenienti da Paesi in via di sviluppo 
dell’importo massimo di € 400,00 (quattrocento) mensili, per un periodo massimo di 6 
mesi; 
� di n. 50 contributi  per studenti stranieri provenienti da altri Paesi dell’importo massimo 
di € 300,00 mensili, per un periodo massimo di 6 mesi. 
 
A tal fine, sotto la propria responsabilità, consapevole che in  caso di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci decadrà dai benefici eventual mente conseguiti, fatte salve le 
responsabilità penali di cui agli artt. 75 e 76 del  D.P.R. 445/2000, dichiara: 
 
di essere iscritto presso la Facoltà di: 
_______________________________________________________________________ 
dell’Università 
_______________________________________________________________________ 
 
 
 � di essere impegnato presso la Seconda Università degli studi di Napoli nella seguente 
attività di natura didattica e/o di ricerca: 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
 
� per la durata di mesi: ____________________________________________________ 
 
Recapito al quale indirizzare eventuali comunicazio ni relative all’assegnazione del 

contributo.  
Via  n.  
Località  c.a.p.  
Comune  Prov.  
Telefono/Cell.   
Cittadinanza   

 
Il sottoscritto autorizza l’Università ad utilizzare i dati personali forniti con la presente richiesta per 
le finalità connesse e strumentali al concorso ed alla gestione del rapporto con l’Università, ai sensi 
del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
Data, ________________ 
 
        _______________________ 
              Firma 



1896 

Sede Legale: Viale Beneduce, 10 – 81100 Caserta 8 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

 
          

 Allegato 1 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(ART. 46 D.P.R 28/12/2000, n. 445) 
 

Il/la sottoscritto/a. …………………………. , nato/a a …………….………….., il 

…………………..……,  

 
DICHIARA 

 
sotto la propria responsabilità, consapevole che, i n caso di dichiarazioni false o 
mendaci, incorrerà nelle sanzioni penali richiamate  dall’Art.76 del D.P.R. del 
28/12/2000 n°. 445 e decadrà immediatamente dalla e ventuale attribuzione della 
borsa di studio: 
 
 
 

ESAMI  SOSTENUTI 
AD INTEGRAZIONE DI QUANTO PRECEDENTEMENTE DICHIARATO 

Io sottoscritt__ 

……………………..………………………………………………………………………………….

….. dichiaro di essere iscritto/a  ………………………...………………, presso 

…………………………………con matricola ( nove cifre)…………………………..e di aver 

sostenuto i seguenti esami riportando le votazioni a fianco indicate. 

Insegnamento Voto           Data 
………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 



1896 

Sede Legale: Viale Beneduce, 10 – 81100 Caserta 9 

Seconda Università degli Studi di Napoli 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

………………………………………………………………………… ………… /……./…….. 

 

                         , _________________ 

 

__________________________________________ 

Firma 

 

 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART.13 DEL  D.Lgs. 196/20 03 

I dati personali saranno raccolti e trattati, nel r ispetto delle norme di legge, per 
finalità connesse allo svolgimento delle attività i stituzionali, in particolare per tutti 
gli adempimenti connessi allo svolgimento della bor sa di studio con la Seconda 
Università degli Studi di Napoli . 
 Il consenso al trattamento dei dati conferiti non viene richiesto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 196/03.  


